Ata n.º 90 de 09/07/2025

1

ATA N.º 90

REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS

MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 09/07/2025

Iniciada às 12h15 e encerrada às 13h40.

Aprovada em 16-07-2025 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.      -     ADMINISTRAÇÃO

1. Resultados dos Inquéritos aos Utentes – dezembro de 2024.

2. Pedido de Parceria para Atividades de Férias Escolares – Apoio dos SMTUC.

PONTO I. I. -     GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Abono para Falhas (fundo de maneio).

2. Inventário de Armazém 2.º trimestre de 2025.

3. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/33/2025 – Fornecimento contínuo de baterias para a frota de

autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra | Proposta de

decisão de não adjudicação | Revogação da Decisão de Contratar.

4. Ajuste Direto Ref.ª AD2/39/2024 – Prestação de serviços de manutenção e assistência técnica

dos parques de estacionamento – Revogação da Deliberação n.º 3875 de 27/05/2025.

5. Mapas Consumos Adblue junho 2025.

6. Ajuste Direto Ref.ª AD3/41/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) do Acordo-Quadro (AQ 04/2024) da Comunidade

Intermunicipal da Região de Coimbra – Lote 1 – Adjudicação | Aprovação da Minuta.

PONTO I. II.  -    GABINETE APOIO JURÍDICO

1. Informação, pela Inquiridora à entidade que a nomeou, da data de início da instrução do

Processo de Inquérito, nos termos do n.º 3, do art.º 205.º, da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas (LGTFP).

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

Ata n.º 90 de 09/07/2025

2

1. Reunião Geral de Trabalhadores (dias 17 e 18 de junho de 2025) – Impacto na rede de

transportes.

2. Trabalho suplementar realizado (maio/2025).

3. Rede de Transportes – Planificação da oferta para o ano letivo 2025/2026.

4. Rede de Transportes – Proposta de aprovação dos turnos e respetiva escala de serviços do

programa de agosto, para o ano 2025.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Declaração de IVA – maio 2025.

2. Balanço à Tesouraria 30/06/2025.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Pedido de autorização para acumulação de funções privadas – Processo 2025/250.20.602/11.

2. Procedimento Concursal para Chefe de Divisão de Serviços Financeiros.



A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.



Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

Ata n.º 90 de 09/07/2025

3

1. Resultados dos Inquéritos aos Utentes – dezembro de 2024.

Foi presente ao Conselho de Administração o pedido da Comissão de Trabalhadores dos SMTUC,

registado sob o n.º 5066, de 09-07-2025, para que lhes sejam facultados os resultados dos inquéritos

realizados aos utentes dos serviços de Transporte Especial, Linhas Regulares e Parques de Estacionamento,

do mês de dezembro de 2024.

Deliberação n.º 3115/2025 – Registo n.º 5051

• Autorizado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João

Melo.

• Remeta-se a informação solicitada.

2. Pedido de Parceria para Atividades de Férias Escolares – Apoio dos SMTUC.

O Conselho de Administração analisou o pedido da União de Freguesias de Coimbra, com o registo n.º

5121, de 02-07-2025, para a atribuição a título gratuito de passes para os meses de julho e agosto, no

âmbito da pareceria para as atividades de férias escolares.

Deliberação n.º 3116/2025 – Registo n.º 5059

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo.

• Proceda-se à emissão dos títulos para os titulares e para os meses indicados.

PONTO I. I.    -    GABINETE DE COMPRAS E CONTRATOS

1. Abono para Falhas (fundo de maneio).

Relativamente ao assunto em análise, foi presente ao Conselho de Administração, para conhecimento, o

parecer do Gabinete de Apoio Jurídico, com o registo n.º 834, de 04-02-2025.

Deliberação n.º 3117/2025 – Registo n.º 5052

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

2. Inventário de Armazém 2.º trimestre de 2025.

Através do registo interno n.º 4948, de 03-07-2025, do Gabinete de Compras e Contratos, propôs ao

Conselho de Administração a aprovação da regularização das referidas existências.

Ata n.º 90 de 09/07/2025

4

Deliberação n.º 3118/2025 – Registo n.º 5053

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo.

3. Consulta Prévia Ref.ª CPR3/33/2025 – Fornecimento contínuo de baterias para a frota de

autocarros dos Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra | Proposta de

decisão de não adjudicação | Revogação da Decisão de Contratar.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o registo n.º 4949, de 03-07-2025, o

Gabinete de Compras e Contratos propôs ao Conselho de Administração que, no âmbito de competência

própria, ao abrigo do estabelecido na alínea a), do n.º 1, do artigo 18.º, do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de

junho, tome a seguinte decisão:

a) Decisão de não adjudicação, com fundamento na alínea a), do n.º 1, do artigo 79.º do CCP,

consubstanciado no facto de não ter sido apresentada proposta, decisão que determina a revogação da

decisão de contratar (Deliberação Reg.º n.º 4487 MGD de 17/06/2025), conforme o estatuído no artigo 80.º

do Código dos Contratos Públicos.

b) A abertura de um novo procedimento com o mesmo objeto.

c) Descabimentar o procedimento, para alocar a respetiva verba à rubrica económica 020101 Matérias-

primas e subsidiárias (n.º Sequencial de Cabimento: 7985 (R.I: 316/2025).

Deliberação n.º 3119/2025 – Registo n.º 5054

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

4. Ajuste Direto Ref.ª AD2/39/2024 – Prestação de serviços de manutenção e assistência técnica dos

parques de estacionamento – Revogação da Deliberação n.º 3875 de 27/05/2025.

Tendo por base a fundamentação constante na informação com o registo n.º 4961, de 03-07-2025, o

Gabinete de Compras e Contratos propôs que o Conselho de Administração revogue a Deliberação n.º

3875, de 27/05/2025, que aprovou a aplicação de penalidades contratuais, procedendo-se, assim, ao

pagamento integral da fatura respeitante ao mês de março e que a referida decisão seja comunicada ao

cocontratante.

Deliberação n.º 3120/2025 – Registo n.º 5055

Ata n.º 90 de 09/07/2025

5

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

• Comunique-se ao cocontratante.

5. Mapas Consumos Adblue junho 2025.

O Gabinete de Compras e Contratos remeteu ao Conselho de Administração, a informação n.º 4962, de 03-

07-2025, para conhecimento.

Deliberação n.º 3121/2025 – Registo n.º 5056

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

6. Ajuste Direto Ref.ª AD3/41/2025 – Aquisição de autocarros elétricos para transporte de

passageiros (Categoria M3) do Acordo-Quadro (AQ 04/2024) da Comunidade Intermunicipal da

Região de Coimbra – Lote 1 – Adjudicação | Aprovação da Minuta.

Através da informação n.º 5026, de 08-07-2025, o Gabinete de Compras e Contratos propôs ao Conselho

de Administração que envie ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, a fim de ser

submetido à próxima sessão da Câmara Municipal, órgão competente para a decisão de contratar com

competência própria, conforme o disposto na alínea b), do n.º 1, do artigo 18.º, do Decreto-Lei n.º 197/99,

de 8 de junho, a seguinte proposta de decisão:

1) Adjudicar a proposta apresentada pelo concorrente Topistapel, Lda., para a aquisição de autocarros

elétricos para transporte de passageiros (Categoria M3) do Acordo-Quadro (AQ 04/2024) da Comunidade

Intermunicipal da Região de Coimbra - Lote 1 (16 unidades de 9 metros), pelo valor global de

5.584.000,00 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor.

2) Que o adjudicatário seja notificado, nos termos e para os efeitos previstos no disposto no artigo 77.º do

Código dos Contratos Públicos.

3) Que, nos termos e para os efeitos do disposto no n.º 1, do artigo 98.º do CCP, a CMC aprove a minuta

do contrato a celebrar entre o Município de Coimbra, através dos SMTUC, e a sociedade adjudicatária, que

integra o processo administrativo em anexo.

Deliberação n.º 3122/2025 – Registo n.º 5057

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria

João Melo.

• Remeta-se ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Coimbra para os devidos efeitos.

Ata n.º 90 de 09/07/2025

6

PONTO I. II.  -    GABINETE APOIO JURÍDICO

1. Informação, pela Inquiridora à entidade que a nomeou, da data de início da instrução do Processo

de Inquérito, nos termos do n.º 3, do art.º 205.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas

(LGTFP).

Através da informação n.º 4891, de 02-07-2025, o Gabinete de Apoio Jurídico informou que em

cumprimento do disposto no n.º 3, do artigo 205.º, da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas

(LGTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua atual redação, e para os efeitos previstos

nos n.ºs 1 e 2 do referido artigo, que nesta data se deu início ao Processo de Inquérito supramencionado,

instaurado em 1 de julho de 2025 (registo MyDoc n.º 4831) e levado ao nosso conhecimento em 01-07-

2025.

Deliberação n.º 3123/2025 – Registo n.º 5058

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

PONTO II.    -    DIVISÃO DE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO

1. Reunião Geral de Trabalhadores (dias 17 e 18 de junho de 2025) – Impacto na rede de transportes.

Foram presentes, para conhecimento do Conselho de Administração, as informações com os n.ºs 3076,

3724, 4542 e 4562 da DRH e da DSP, de 29-04-2025, 22-05-2025, 18-06-2025 e 20-06-2025,

respetivamente, com os dados das ausências referentes às reuniões dos dias 17 e 18 de junho de 2025.

Deliberação n.º 3124/2025 – Registo n.º 5060

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

2. Trabalho suplementar realizado (maio/2025).

Foi presente, para conhecimento do Conselho de Administração, a informação com o n.º 4458, de 17-06-

2025, com os dados do trabalho suplementar realizado no mês de maio de 2025.

Deliberação n.º 3125/2025 – Registo n.º 5061

•  Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

3. Rede de Transportes – Planificação da oferta para o ano letivo 2025/2026.

Ata n.º 90 de 09/07/2025

7

Para este assunto foi remetida ao Conselho de Administração, a informação com o n.º 4888, de 02-07-

2025, a propor a aprovação da planificação da oferta da rede de transportes para o ano letivo 2025/2026.

Deliberação n.º 3126/2025 – Registo n.º 5062

• Aprovado por unanimidade, nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo.

• Relativamente à proposta constante do ponto i. da alínea b), do n.º 4, referente ao reforço

das Linhas n.º 34 e 34T, constante do processo n.º 2024/150.20.001/4, devem ser

salvaguardas as alterações introduzidas na oferta destas linhas, efetuadas no âmbito da

proposta de otimização e reajustamento da oferta programada, com os fundamentos

constantes do respetivo processo, aprovado por Deliberação do Conselho de Administração

(reg.º 6478, de 22/08/2024) e da Câmara Municipal de Coimbra (reg.º n.º 2774/2024, de

09/09/2024).

4. Rede de Transportes – Proposta de aprovação dos turnos e respetiva escala de serviços do

programa de agosto, para o ano 2025.

Para este assunto foi remetida ao Conselho de Administração, a informação com o n.º 4988, de 07-07-

2025, a propor a aprovação das Escalas de Serviço referentes ao Programa de agosto, com vista à sua

implementação, no período de 1 a 31 de agosto, de acordo com a planificação aprovada para o ano letivo

2024/2025.

Deliberação n.º 3127/2025 – Registo n.º 5063

• Aprovado por unanimidade, nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo.

PONTO III.     -    DIVISÃO DE SERVIÇOS FINANCEIROS

1. Declaração de IVA – maio 2025.

Relativamente a este assunto foi remetida ao Conselho de Administração, para conhecimento, a informação

com o n.º 5024, de 08-07-2025.

Deliberação n.º 3128/2025 – Registo n.º 5064

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

Ata n.º 90 de 09/07/2025

8

2. Balanço à Tesouraria 30/06/2025.

Para este assunto foi remetida ao Conselho de Administração, para conhecimento, a informação com o n.º

5029, de 08-07-2025.

Deliberação n.º 3129/2025 – Registo n.º 5065

• Tomado conhecimento, com a ausência da Vogal, Sra. Dra. Maria João Melo.

PONTO IV.      –     DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

1. Pedido de autorização para acumulação de funções privadas – Processo 2025/250.20.602/11.

O Chefe de Divisão da DRH propôs ao Conselho de Administração que autorize o pedido de acumulação

de funções privadas ao requerente, na sequência do registo n.º 4251, de 11-06-2025, considerando o

parecer favorável do Chefe da DSP, devendo, caso seja aprovado, ser o requerente notificado de que deve

salvaguardar os períodos de descanso, de modo a que o exercício das funções não interfira com as públicas

e que as deve fazer cessar imediatamente em caso de manifesta incompatibilidade que se venha a verificar.

Deliberação n.º 3130/2025 – Registo n.º 5066

• Autorizado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo, o pedido para acumulação de funções privadas, desde que

salvaguardados os períodos de descanso nos termos da lei vigente, de modo que o exercício

das funções não interfira com as desempenhadas nos SMTUC.

• Deve ser verificado o cumprimento dos limites legais da remuneração a auferir.

2. Procedimento Concursal para Chefe de Divisão de Serviços Financeiros.

Relativamente a este assunto foi analisada a informação com o n.º 5016, de 08-07-2025, subscrita pela

Divisão de Recursos Humanos, a propor que o Conselho de Administração aprove a proposta do júri do

Procedimento em epigrafe, ao abrigo do disposto no n.º 6, do artigo 21.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de

janeiro, na redação atual, para que se proceda à nomeação da candidata, no cargo de Chefe de Divisão de

Serviços Financeiros – Cargo de direção intermédia do 2.º grau, por considerar que a mesma reúne a

competência técnica e a aptidão necessárias ao exercício de funções de direção, coordenação e controlo.

Deliberação n.º 3131/2025 – Registo n.º 5067

Ata n.º 90 de 09/07/2025

9

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos, com a ausência da Vogal, Sra. Dra.

Maria João Melo, com efeitos a 21 de julho.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo treze horas e quarenta minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2025-07-16T18:30:47+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2025-07-16T18:31:44+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2025-07-16T18:39:43+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO